în acea comună,
ca în termin de 60 zile, socotite dela prima pu
blicare al acestui edict în foaia oficială »Biserica
şi Şcoala« şi organul »Budapesti Kozlonyv s&
se prezinte 'naintea acestui Conzistor, căci la din
contră, parohia avută în acea comună se va de-

Arad, din şedinţa conzistorială dela 4/17
Februarie 1908.

Gonzist . gr. or. rom. din Arad.

Căsătoria a doua a preoţilor.
Iată o chestiune, pe cât de importantă, pe

atât şi de migăloasă, la care a fost şi este
îndreptat, mai mult ori mai puţin, gândul cle
rului bisericii orientale, şi care in timpul din
urmă s'a pus în discuţiune şi îo biserica româ
nească.

Nădăban ca re în e ta te
de 66 ani şi după 49 de ani a fericitei sale căsători i ,
fiind împărtăşi tă cu sfintele taine şi-a dat sufletul în
mani le Creatorului în 9/22 Martie. î nmormân ta rea s'a
făcut în 11/24 Martie la 9 ore a. m., după ritul gr.
or. rom. Fenlac, la 10/23 Martie 1908. Fie-i ţ ă r îna
uşoară şi memor ia b inecuvânta tă ! Moise Babescu pa roh
ca soţ. Iulian M. Babescu oficiant de stat la poli ţ ia
din Budapesta ca fiu. Etelca Babescu născ . Hevesi ca
noră . Hermina Petcu născ . Babescu ca fiică. Iosif
Petcu, preot ca ginere. George, Aurica şi Iuliana Pe tcu
ca nepoţi.

On. Ofic.
pprezviteral în Maria Radna, iar dânşii să se prezinte
în vre-o Duminecă ori să rbă toare în sf. biserică din
T r o a ş , spre a-şi a ră ta dester i ta tea în cân ta re şi t ipic.

Maria-Radna, la 10/23 Mart ie 1908.

Procopie Givulescu,
pprezviter , inspector de scoale .

— • — 1—3 gr.

Pent ru întregirea vacantului post de paroh din
pa roh ia de c l a s s a a I l - a din C h e c h e ş t ractul
Belinţului, se escrie concurs cu termin de 3 0 z i l e
delà pr ima publ icare în organul diecezan „Biserica şi
Şcoala" .

Doritorii de a ocupă aceas tă parohie sun t av i
zaţi, ca concurse le lor, instrui te conform prescr ise lor
§ 17 din „Regulamentul pen t ru parohi i " anul 1906, să
le înainteze subscrisului protoprezviter , ad esate comi
tetului parohial din Lugaşul-inferior, până la 1/14
Aprilie 1908, în M. Telegd, iar dânşii , cu str icta o b
servare a §-lui 20 din pomeni tu l Regulament , să se
prezenteze în vre-o Duminecă ori să rbă toare , spre a-şi
a ră t ă apt i tudini le în serviciul divin, cân ta re şi t ipic.

Pen t ru comitetul p a r o h i a l :
Alexandru Filip, Gavril Pali,

Doritorii de a ocupă aceas tă parohie sunt avi
zaţi, ca recurse le lor instruite conform celor prescr ise
în § 17 din Regulam, pent ru parohii , anul 1906, să le
subştearnă, adresate comitetului parohial din Ţeţche,
subscrisului protoprezvi ter în M. Telegd până la 1/14
Aprilie 1908, având a se prezenta în vre-o Duminecă
şi sărbătoare , cu stricta observare a §-lui 20 din p o
menitul Regulament, spre a-şi a ră tă aptitudinile în slujba
dumnezeiască, cân tare şi t ipic.

Comitetul parohial.

în conţelegere cu : Alexandru Muntean protoprezvi ter .

- • — 3—3

rom. fără altă remunera ţ i e .

Recurenţi i sunt poftiţi, ca concursele lor, instruite
cu documente le necesare pret inse în §-ul 17 din nuol
Regulament pentru parohii , şi adresa te comitetului pa
rohial din Copăcel , să le înainteze subscrisului pro to
prezvi ter în M. Telegd, până Ia 1/14 April 1908, având
a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbă toare , cu
str icta observare a §-lui 20 din pomeni tu l Regulament,
spre a-şi a ră t ă apti tudinile în slujba dumnezeiască ,
cân ta re şi tipic.

Comitetul parohial.

în conţelegere cu : Alexandru Muntean protoprezvi ter .

- • — 3—3

Licitanţii nu-şi pot
formă drept la diurne şi spese de călătorie.

Contractul încheiat pent ru întreprinzători va fi
valabil după subscriere, iar pentru comuna biser icească
numai după aprobarea Ven. Consistor.

Din şedinţa comitetului gr. or. rom. din Pet r i ş
ţ inută la 2/15 Martie 1908.

Eftimie Dura,
notar adhoc.

Iosif Cimponeriu,
paroh, preş. comitetului.

1 - 3

<

Compactor roman în Arad

Iustin Ardelean
Strada Weitczcr Jâtios Jir. 13.

Execută grabnic şi prompt
t o t s o i u l d e l u c r ă r i , a t i n g ă t o a r e d e a--

c e a s t a b r a n ş e .

Legătură fină şi durabilă.